
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n.__158____del______25/07/2023_______

OGGETTO:  Nomina Commissione giudicatrice dell'appalto per:
Concorso di progettazione a due gradi, ex art. 154, comma 4, Del Dlgs. 50/2016 
per la “Realizzazione dell’HUB crocieristico nel Comune di Messina” 
CUP: B42J23000000006 CIG: 96219425B9 

IL SINDACO METROPOLITANO

l’anno duemilaventitrè il  giorno _VENTICINQUE___  del mese di _____LUGLIO__________, 

alle ore_16:15___, nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile 

con l’assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vistal’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

  per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

  per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II  

Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale  

della VI DIREZIONE "AMBIENTE"

Servizio “Ingegneria Territoriale”

OGGETTO: Nomina Commissione giudicatrice dell'appalto per:
Concorso  di  progettazione  a  due  gradi,  ex  art.  154,  comma  4,  Del  Dlgs.  50/2016  per  la 
“Realizzazione dell’HUB crocieristico nel Comune di Messina” 
CUP: B42J23000000006 CIG: 96219425B9 

PREMESSO
Che questa  amministrazione,  con  determina  a  contrarre  n.  333  del  03.02.2023,  ha  disposto  di 
bandire un concorso di progettazione a due gradi, ex art. 154, comma 4, Del Dlgs. 50/2016 (di 
seguito, “Codice”) con procedura aperta, per la “Realizzazione dell’HUB crocieristico nel Comune 
di Messina”.

Che il  concorso  prevede  una  graduatoria  di  merito,  con  l'attribuzione  dei  seguenti  premi  e 
riconoscimenti:
· Premio per il 1° classificato: 45.000,00 Euro;
· Premio per il 2° classificato: 15.000,00 Euro;
· Premio per il 3° classificato: 10.000,00 Euro.

Che il termine per il ricevimento delle offerte è scaduto in data 30 giugno 2023.

Che la  Commissione giudicatrice,  come previsto nel  bando, sarà formata dopo la scadenza del  
suddetto termine di presentazione delle proposte di progetto (idee)  richieste per il primo grado  e 
sarà composta unicamente da un numero dispari di membri, esperti nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto del contratto;

Che  detta  Commissione,  unica  per  entrambi  i  gradi,  sarà  responsabile  della  valutazione  delle 
proposte d’idee presentate dai candidati nel primo grado e della valutazione dei progetti di fattibilità 
presentati dai candidati ammessi al secondo grado;

Che con nota 22638/23 del 30.06.2023 è stato richiesto, agli ordini professionali degli Ingegneri ed 
Architetti di Messina, di voler segnalare due nominativi di tecnici qualificati (di cui uno supplente  
in caso di indisponibilità del primo) favorevoli ad accettare l'incarico di componente della suddetta  
Commissione;



CONSIDERATO che i suddetti ordini, con nota congiunta prot. n. 2029-2023 del 03.07.2023, non 
hanno dato riscontro positivo alla richiesta ritenendo di dover inviare nominativi di tecnici disposti 
a partecipare ai lavori della Commissione giudicatrice in oggetto;

PRESO ATTO delle proposte progettuali presentate entro il termine stabilito del 30 giugno 2023;

RITENUTO  pertanto  necessario  procedere  alla  nomina  dei  seguenti  membri,  quale  personale 
qualificato ed idoneo ad assumere l’incarico di componente della Commissione giudicatrice del 
concorso in oggetto:
- Dott.Geol.  Biagio  PRIVITERA,  n.q.  di  Dirigente  Reggente  la  IV  Direzione  della  Città 
Metropolitana di Messina, con il ruolo di Presidente della commissione;
- Ing. Giovanni LENTINI, n.q. di Dirigente Reggente la VI Direzione della Città Metropolitana 
di Messina, con il ruolo di membro componente della commissione;
-   Arch.   Roberto  SIRACUSANO,  n.q.  di  Dirigente  Reggente  la  VII  Direzione  della  Città 
Metropolitana di Messina, con il ruolo di membro componente della commissione;
-    Dott.ssa Carmela ILACQUA con il ruolo di segretaria effettiva;
-    Dott.ssa Anna CONDORELLI con il ruolo di segretaria supplente;

ACQUISITO l’assenso degli interessati;

DATO  ATTO,  ai  sensi  del  vigente  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  della  Città 
Metropolitana di Messina, dell’insussistenza di conflitti d'interesse;

VISTI il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO l’Ordinamento Regionale degli Enti Locali (O.R.E.L.);
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTI tutti gli atti in premessa citati;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si 
intende integralmente riportato;

NOMINARE i seguenti membri, quale personale qualificato ed idoneo ad assumere l’incarico di 
componente della Commissione giudicatrice del concorso in oggetto:
· Dott.Geol.  Biagio  PRIVITERA,  n.q.  di  Dirigente  Reggente  la  IV  Direzione  della  Città 
Metropolitana di Messina, con il ruolo di Presidente della commissione;
- Ing. Giovanni LENTINI, n.q. di Dirigente Reggente la VI Direzione della Città Metropolitana 
di Messina, con il ruolo di membro componente della commissione;
-   Arch.   Roberto  SIRACUSANO,  n.q.  di  Dirigente  Reggente  la  VII  Direzione  della  Città 
Metropolitana di Messina, con il ruolo di membro componente della commissione;
-    Dott.ssa Carmela ILACQUA con il ruolo di segretaria effettiva;



-    Dott.ssa Anna CONDORELLI con il ruolo di segretaria supplente;

DARE ATTO
che i suddetti componenti la Commissione giudicatrice assumeranno il ruolo sopracitato, acquisita 
la dichiarazione riguardante i requisiti di moralità e di compatibilità richiesta ad ogni membro;
 che:

- le sedute di gara si terranno presso la sede della Città Metropolitana di Messina;
- i lavori della commissione e la prima di seduta di gara, in forma pubblica, si terrà nel giorno 

che  stabilirà  il  nominato  Presidente  di  gara,  e  che  verrà  pubblicato  sull’albo  Pretorio 
dell’Ente; 

- non è previsto alcun compenso per i componenti della commissione;

TRASMETTERE copia del presente provvedimento e dei relativi allegati:
- ai Componenti Commissione giudicatrice

PUBBLICARE il presente provvedimento nell’Albo Pretorio online del sito istituzionale dellaCittà 
Metropolitana di Messina; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al 
termine di pubblicazione all‘Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della 
Regione Siciliana

Si allega: 
Modello di dichiarazione di moralità e di compatibilità e di accettazione incarico.

Il Funzionario Responsabile E.Q.
       F.to  Ing. Carmelo Battaglia 

Il Dirigente Reggente 
             F.to   Ing. Giovanni Lentini



Decreto Sindacale n. _158          del ___25/07/2023_________

OGGETTO: Nomina Commissione giudicatrice dell'appalto per:
concorso di progettazione a due gradi, ex art. 154, comma 4, Del Dlgs. 50/2016 
per la “Realizzazione dell’HUB crocieristico nel Comune di Messina” 
CUP: B42J23000000006 CIG: 96219425B9 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                                    Il Segretario Generale

……………………………………                                          ............………………….......…
  F.to Dott. Federico BASILE         F.to Rossana Carrubba

Ilpresente decreto, ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

X Immediatamente Esecutiva

Messina,  _25/07/2023_______
               Il Segretario Generale

    F.to Rossana Carrubba



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO: Nomina Commissione giudicatrice dell'appalto per:
concorso di progettazione a due gradi, ex art. 154, comma 4, Del Dlgs. 50/2016 per la 
“Realizzazione dell’HUB crocieristico nel Comune di Messina” 
CUP: B42J23000000006 CIG: 96219425B9 

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì___________________

      Il Dirigente Reggente

                                                                      Ing. Giovanni Lentini


